
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO                          Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                               

 Prefeitura Municipal de Saquarema          Segundo as Categorias Econômicas                                                 

 Exercício de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                   

  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total 

                                                            e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                   

                                                                                                                                     

Câmara Municipal de Saquarema                                                                                                        

  Câmara Municipal de Saquarema                                   8.027.324,72                        1.745.458,96      9.772.783,68 

  Fundo Especial da Câmara                                                                              156.500,00        156.500,00 

Controladoria Geral do Município                                                                                                     

  Gabinete da Controladoria Geral                                                                        31.000,00         31.000,00 

Procuradoria Geral do Município                                                                                                      

  Gabinete da Procuradoria                                           78.500,00                        4.510.000,00      4.588.500,00 

Secretaria da Mulher                                                                                                                 

  Gabinete da Secretaria da Mulher                                                                      102.000,00        102.000,00 

Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca                                                                                              

  Gabinete da Secretaria de Agricultura                                                                 235.000,00        235.000,00 

Secretaria Municipal de Comunicação                                                                                                  

  Gabinete da Secretaria de Comunicação                                                               2.353.000,00      2.353.000,00 

Secretaria de Desenvolvimento Social                                                                                                 

  Fundo de Assistência Social                                     3.801.100,00                        5.660.548,21      9.461.648,21 

  Fundo da Criança e Adolescente                                    515.400,00                          858.000,00      1.373.400,00 

  Fundo de Direitos do Idoso                                        388.000,00                        2.013.644,73      2.401.644,73 

  Fundo de Habitação                                                                                    123.000,00        123.000,00 

Secretaria de Educação e Cultura                                                                                                     

  Gabinete da Educação e Cultura                                  1.124.098,47                        1.022.800,00      2.146.898,47 

  Departamento de Educação                                        6.055.975,33                       49.070.600,66     55.126.575,99 

  Departamento de Educação-FUNDEB                                54.558.172,37                           27.600,00     54.585.772,37 

  Departamento de Cultura                                                                               196.000,00        196.000,00 

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo                                                                                               

  Gab. da Sec. de Esporte, Lazer e Turismo                                                           10.455.000,00     10.455.000,00 

Secretaria de Finanças                                                                                                               

  Gabinete da Secretaria de Finanças                                                1.260.000,00     11.349.265,84     12.609.265,84 

Secretaria de Governo                                                                                                                

  Gabinete de Governo                                                                                36.302.000,00     36.302.000,00 

Secretaria de Meio Ambiente                                                                                                          

  Gabinete de Meio Ambiente                                                                              10.100,00         10.100,00 

  Fundo de Meio Ambiente                                                                              2.014.602,78      2.014.602,78 

Secretaria de Obras e Infraestrutura                                                                                                 

  Gabinete de Obras e Infraestrutura                                                                 24.626.900,00     24.626.900,00 

Secretaria de Planejamento                                                                                                           

  Gab. da Sec. de Planejamento                                                                          870.000,00        870.000,00 

Secretaria de Adm., Receita e Tributação                                                                                             

  Gab. da Sec. Adm. Receita e Tributação                         27.022.800,00                       30.384.400,00     57.407.200,00 

Secretaria de Saúde                                                                                                                  

  Fundo de Saúde                                                 31.590.563,61                      174.202.736,29    205.793.299,90 

Secretaria de Segurança e Ordem Pública                                                                                              

  Gabinete de Segurança e Ordem Pública                                                               4.824.246,10      4.824.246,10 

  Coordenadoria da Guarda Municipal                                                                   1.087.600,00      1.087.600,00 

  Coordenadoria de Defesa Civil                                                                         160.000,00        160.000,00 

Secretaria de Transp e Serviços Públicos                                                                                             

  Gabinete de Transp e Serviços Públicos                                                            101.541.718,90    101.541.718,90 

Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                                                                                               

  Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                         26.382.117,88                          919.000,00     27.301.117,88 

Secretaria de Gestão                                                                                                                 

  Gab. Secretaria de Gestão                                                                           3.176.600,00      3.176.600,00 

Secretaria de Urbanismo                                                                                                              

  Gabinete da Secretaria de Urbanismo                                                                 3.580.000,00      3.580.000,00 

                                                                                                                                     

                        Total ..........                        159.544.052,38      1.260.000,00    473.609.322,47    634.413.374,85 



 ESTADO DO RIO DE JANEIRO                          Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                               

 Prefeitura Municipal de Saquarema          Segundo as Categorias Econômicas                                                 

 Exercício de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                   

  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total 

                                                                                     Financeiras            Dívida                   

                                                                                                                                     

Câmara Municipal de Saquarema                                                                                                        

  Câmara Municipal de Saquarema                                      40.000,00                                             40.000,00 

  Fundo Especial da Câmara                                          623.500,00                                            623.500,00 

Controladoria Geral do Município                                                                                                     

  Gabinete da Controladoria Geral                                     5.000,00                                              5.000,00 

Procuradoria Geral do Município                                                                                                      

  Gabinete da Procuradoria                                       10.002.000,00                                         10.002.000,00 

Secretaria da Mulher                                                                                                                 

  Gabinete da Secretaria da Mulher                                   35.000,00                                             35.000,00 

Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca                                                                                              

  Gabinete da Secretaria de Agricultura                             210.000,00                                            210.000,00 

Secretaria Municipal de Comunicação                                                                                                  

  Gabinete da Secretaria de Comunicação                              10.000,00                                             10.000,00 

Secretaria de Desenvolvimento Social                                                                                                 

  Fundo de Assistência Social                                        59.000,00                                             59.000,00 

  Fundo da Criança e Adolescente                                     20.000,00                                             20.000,00 

  Fundo de Direitos do Idoso                                        187.000,00                                            187.000,00 

  Fundo de Habitação                                                200.000,00                                            200.000,00 

Secretaria de Educação e Cultura                                                                                                     

  Gabinete da Educação e Cultura                                     20.000,00                                             20.000,00 

  Departamento de Educação                                       17.890.970,31                                         17.890.970,31 

  Departamento de Cultura                                         4.515.000,00                                          4.515.000,00 

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo                                                                                               

  Gab. da Sec. de Esporte, Lazer e Turismo                          140.000,00                                            140.000,00 

Secretaria de Finanças                                                                                                               

  Gabinete da Secretaria de Finanças                                                                  3.648.000,00      3.648.000,00 

Secretaria de Governo                                                                                                                

  Gabinete de Governo                                                 3.000,00                                              3.000,00 

Secretaria de Meio Ambiente                                                                                                          

  Gabinete de Meio Ambiente                                           2.000,00                                              2.000,00 

  Fundo de Meio Ambiente                                            295.600,00                                            295.600,00 

Secretaria de Obras e Infraestrutura                                                                                                 

  Gabinete de Obras e Infraestrutura                             99.123.750,00                                         99.123.750,00 

Secretaria de Planejamento                                                                                                           

  Gab. da Sec. de Planejamento                                       40.000,00                                             40.000,00 

Secretaria de Adm., Receita e Tributação                                                                                             

  Gab. da Sec. Adm. Receita e Tributação                             20.000,00                                             20.000,00 

Secretaria de Saúde                                                                                                                  

  Fundo de Saúde                                                 25.221.356,98                                         25.221.356,98 

Secretaria de Segurança e Ordem Pública                                                                                              

  Gabinete de Segurança e Ordem Pública                              10.000,00                                             10.000,00 

Secretaria de Transp e Serviços Públicos                                                                                             

  Gabinete de Transp e Serviços Públicos                          1.310.908,40                                          1.310.908,40 

Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                                                                                               

  Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                             80.000,00                                             80.000,00 

Secretaria de Gestão                                                                                                                 

  Gab. Secretaria de Gestão                                         112.000,00                                            112.000,00 

Secretaria de Urbanismo                                                                                                              

  Gabinete da Secretaria de Urbanismo                               700.000,00                                            700.000,00 

                                                                                                                                     

                        Total ..........                        160.876.085,69              0,00      3.648.000,00    164.524.085,69 



 ESTADO DO RIO DE JANEIRO                          Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                               

 Prefeitura Municipal de Saquarema          Segundo as Categorias Econômicas                                                 

 Exercício de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                     

  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva                     

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingência         Total Geral 

                                                                                                                                     

Câmara Municipal de Saquarema                                                                                                        

  Câmara Municipal de Saquarema                               9.772.783,68          40.000,00                           9.812.783,68 

  Fundo Especial da Câmara                                      156.500,00         623.500,00                             780.000,00 

Controladoria Geral do Município                                                                                                     

  Gabinete da Controladoria Geral                                31.000,00           5.000,00                              36.000,00 

Procuradoria Geral do Município                                                                                                      

  Gabinete da Procuradoria                                    4.588.500,00      10.002.000,00                          14.590.500,00 

Secretaria da Mulher                                                                                                                 

  Gabinete da Secretaria da Mulher                              102.000,00          35.000,00                             137.000,00 

Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca                                                                                              

  Gabinete da Secretaria de Agricultura                         235.000,00         210.000,00                             445.000,00 

Secretaria Municipal de Comunicação                                                                                                  

  Gabinete da Secretaria de Comunicação                       2.353.000,00          10.000,00                           2.363.000,00 

Secretaria de Desenvolvimento Social                                                                                                 

  Fundo de Assistência Social                                 9.461.648,21          59.000,00                           9.520.648,21 

  Fundo da Criança e Adolescente                              1.373.400,00          20.000,00                           1.393.400,00 

  Fundo de Direitos do Idoso                                  2.401.644,73         187.000,00                           2.588.644,73 

  Fundo de Habitação                                            123.000,00         200.000,00                             323.000,00 

Secretaria de Educação e Cultura                                                                                                     

  Gabinete da Educação e Cultura                              2.146.898,47          20.000,00                           2.166.898,47 

  Departamento de Educação                                   55.126.575,99      17.890.970,31                          73.017.546,30 

  Departamento de Educação-FUNDEB                            54.585.772,37                                             54.585.772,37 

  Departamento de Cultura                                       196.000,00       4.515.000,00                           4.711.000,00 

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo                                                                                               

  Gab. da Sec. de Esporte, Lazer e Turismo                   10.455.000,00         140.000,00                          10.595.000,00 

Secretaria de Finanças                                                                                                               

  Gabinete da Secretaria de Finanças                         12.609.265,84       3.648.000,00       2.245.746,19       18.503.012,03 

Secretaria de Governo                                                                                                                

  Gabinete de Governo                                        36.302.000,00           3.000,00                          36.305.000,00 

Secretaria de Meio Ambiente                                                                                                          

  Gabinete de Meio Ambiente                                      10.100,00           2.000,00                              12.100,00 

  Fundo de Meio Ambiente                                      2.014.602,78         295.600,00                           2.310.202,78 

Secretaria de Obras e Infraestrutura                                                                                                 

  Gabinete de Obras e Infraestrutura                         24.626.900,00      99.123.750,00                         123.750.650,00 

Secretaria de Planejamento                                                                                                           

  Gab. da Sec. de Planejamento                                  870.000,00          40.000,00                             910.000,00 

Secretaria de Adm., Receita e Tributação                                                                                             

  Gab. da Sec. Adm. Receita e Tributação                     57.407.200,00          20.000,00                          57.427.200,00 

Secretaria de Saúde                                                                                                                  

  Fundo de Saúde                                            205.793.299,90      25.221.356,98                         231.014.656,88 

Secretaria de Segurança e Ordem Pública                                                                                              

  Gabinete de Segurança e Ordem Pública                       4.824.246,10          10.000,00                           4.834.246,10 

  Coordenadoria da Guarda Municipal                           1.087.600,00                                              1.087.600,00 

  Coordenadoria de Defesa Civil                                 160.000,00                                                160.000,00 

Secretaria de Transp e Serviços Públicos                                                                                             

  Gabinete de Transp e Serviços Públicos                    101.541.718,90       1.310.908,40                         102.852.627,30 

Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                                                                                               

  Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                     27.301.117,88          80.000,00      13.786.858,00       41.167.975,88 

Secretaria de Gestão                                                                                                                 

  Gab. Secretaria de Gestão                                   3.176.600,00         112.000,00                           3.288.600,00 

Secretaria de Urbanismo                                                                                                              

  Gabinete da Secretaria de Urbanismo                         3.580.000,00         700.000,00                           4.280.000,00 

                                                                                                                                     

                        Total ..........                    634.413.374,85     164.524.085,69      16.032.604,19      814.970.064,73 


